2019年 5月 13日

各 位

会 社 名 栗田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 門田 道也

 （コード：6370 東証第 1部）

問合せ先 広報・CSR部長  樫本 州一郎

 （TEL. 03-6743-4389）

米国 Avista Technologies, Inc.および英国 Avista Technologies (UK) Ltd.の

買収（子会社化）に関するお知らせ

当社は、水処理薬品の製造・販売会社である Avista Technologies, Inc.（本社：米国カリフォルニア州、

以下 A-US社）および Avista Technologies (UK) Ltd.（本社：英国、以下 A-UK社）の発行済株式の全てを、

当社の子会社である Kurita America Holdings Inc.（本社：米国デラウェア州、当社 100％子会社）および

Kurita Europe GmbH（本社：ドイツ、当社 100％子会社）を通じて取得することについて決定し、株主である

A-US社および A-UK 社の経営者 4名との間で株式譲渡契約を締結しましたのでお知らせいたします。

１．本買収の目的

 A-US 社は、水処理装置の構成機器の一つである RO 膜（逆浸透膜）に適用する水処理薬品「RO 薬品」に特

化し、多品種の RO薬品の製造・販売を行うほか、RO膜洗浄などのサービスを展開し、米国を中心に鉱山、化

学、石油、海上油田、食品、飲料、自治体などの幅広い産業分野に多くの顧客を有しています。また、A-UK社

は、A-US 社からのライセンス提供により EMEA（欧州・中東・アフリカ）において同様の事業を展開していま

す。

 A-US社の RO薬品と当社が保有する特長ある RO 薬品を合わせることにより RO 薬品の商品ラインナップを拡

充し、顧客により幅広い商品提案を行うことで、RO薬品の拡販を推進するとともに、お互いが保有する技術・

ノウハウを共有し、RO 膜に関連するサービスの強化を図ります。

２．異動する子会社の概要

A-US社の概要

（１） 名 称 Avista Technologies, Inc.

（２） 所 在 地 140 Bosstick Blvd. San Marcos, California 92069, United States

（３） 代表者の役職・氏名 Dave Walker, CEO

（４） 事 業 内 容 RO 薬品の製造・販売、および RO 膜関連サービスの提供

（５） 資 本 金 3,719US ドル

（６） 設 立 年 月 日 1999年 5月 5日

（７） 大株主及び持株比率

A-US社の CEO 75％

A-US社の Vice President 25％

※株主の要望により氏名の公表は控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 2018年 12月期売上高 23,055千 US ドル（2,582百万円）

（注１） １USドル＝112 円で換算。

（注２） A-US社より開示された数値であり、監査を受けておりません。

（注３） 純資産、総資産、売上高の推移、営業利益、経常利益、当期純利益、1株当たり配当金につきまして

は、契約相手の同意が得られないため、公表を控えさせていただきます。

A-UK社の概要

（１） 名 称 Avista Technologies (UK) Ltd.

（２） 所 在 地
13 Nasmyth Square, Houstoun Industrial Estate Livingston, EH54

5GG, United Kingdom

（３） 代表者の役職・氏名 Michael Jefferies, Managing Director

（４） 事 業 内 容 RO 薬品の製造・販売、および RO 膜関連サービスの提供

（５） 資 本 金 65 ポンド

（６） 設 立 年 月 日 2001年 3月 23日

（７） 大株主及び持株比率

A-UK社の Managing Director 53.8％

A-UK社の Operations Director 46.2％

※株主の要望により氏名の公表は控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（９） 2018年 12月期売上高 4,452 千ポンド（633百万円）

（注１）１ポンド＝142.24 円で換算。

（注２）A-UK社より開示された数値であり、監査を受けておりません。

（注３）純資産、総資産、売上高の推移、営業利益、経常利益、当期純利益、1 株当たり配当金につきまして

は、契約相手の同意が得られないため、公表を控えさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名

１）A-US 社の CEO

２）A-US 社の Vice President

３）A-UK 社の Managing Director

４）A-UK 社の Operations Director

※株主の要望により氏名の公表は控えさせていただきます。

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
A-US社 0株（所有割合：－％）

A-UK社 0株（所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
A-US社 80,000株

A-UK社 65 株

（３） 取 得 価 額

A-US社および A-UK 社の株式の取得金額 81.8百万 US ドル（約 92億

円）

アドバイザリー費用（概算）  約 2.3億円

（４） 異動後の所有株式数
A-US社 80,000株（所有割合：100％）

A-UK社 65 株（所有割合：100％）

（注１）A-US 社および A-UK 社の株式の取得金額は、81.8 百万 US ドルにクロージング時点の運転資本の過不

足および純有利子負債の調整等を反映した金額を予定しております。

（注２）1US ドル＝112円で換算。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 5月 13日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 5月 13日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年 5月 15日（予定）

６．今後の見通し

 本買収が当社の連結業績予想に与える影響は現在精査中であり、今後開示すべき事項が発生した場合には、

速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年 5月 13日公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 税引き前当期利益

親会社の所有者に帰

属する当期利益

当期連結業績予想

（2020年 3月期） 278,000 29,000 29,200 20,600

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

前期連結実績

（2019年 3月期）
259,409 24,326 23,919 17,323

（注）前期連結実績は日本基準、当期連結業績予想は国際財務報告基準（IFRS）に基づき作成しています。